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就任のご挨拶

ヴォーリズ学園

後援会だより

　2023年度ご卒業の皆様、ご家族の皆様、お元気でお過ごしでしょうか。
　さて、本会では学園の発展を支えるため終身会員を積極的に増やそうと卒業生の保護者の皆様にお願いをさせていただいております。 
終身会員となっていただくことで、いつまでもヴォーリズ学園をお覚えいただき、発展をお祈りいただけますと幸いです。
　趣旨にご賛同いただき、終身会員にご登録いただける方は、振込にてご納入をお願いいたします。会費等は次のとおりです。
　末筆ながら、皆様のいっそうのご躍進のほどお祈り申し上げます。

2023年度2023年度 卒業生保護者様 終身会費納入のお願い卒業生保護者様 終身会費納入のお願い

　終身会費は卒業時に納入いただく特別会費（小2,000円、中3,000円、高5,000円）を含めて10,000円とさせ
ていただいておりますので、中高共に学園卒業の方は2,000円、中学校のみの方7,000円、高校のみ卒業の方は
5,000円のご納入をお願いしております。小学校から高等学校まで卒業いただいた方につきましては、ご納入の
対象とはなっておりませんが、引き続き学園を応援していただけますと幸いです。
【振込先】　滋賀銀行　八幡支店　普通預金９１２７９７
　　　　　　関西みらい銀行　八幡駅前支店　普通預金３００７
　　　　　　滋賀中央信用金庫　八幡支店　普通預金５２７８００
　　　　名義はいずれも「ヴォーリズ学園後援会　会長　松山　敦司」です。

　新年、明けましておめでとうございます。
　皆様におかれましては輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　日頃よりヴォーリズ学園後援会の活動に多大なるご理解とご協力をいたまわり、心より感謝申し上げ
ます。
　この度、昨年6月4日に開催されたヴォーリズ学園後援会代議員会において会長指名をいただき、本
年度よりヴォーリズ学園後援会会長に就任いたしました松山敦司と申します。
　微力ではありますが、卒業生ならびに在校生保護者としての立場も含め学園の進化発展のための後援会として、最大級の支
援を引き続き継続する所存でございますので、会員の皆さんや関係者の方々にご協力、ご理解をいただきながら、学園内外で存
在感を示せるよう尽力いたします。
　このヴォーリズ学園後援会は（以下「後援会」と記載）1964年（昭和39年）、学園創立者のヴォーリズ先生が同年５月になく
なられた後、生前より深い交流があったゆかりのある方々を中心に皇室の三笠宮殿下が後援会設立発起人代表として、（当時）
近江兄弟社学園の教育活動の更なる向上と、学園経営の安定を目的とし設立されました。
　以降、現在に至るまで歴史のある学園関連団体として活動を継続しており、多くの方々に支えられ本年度で節目となる設立60
年となりました。
　先人方の後援会活動における偉大な功績には及びませんが、本会設立の目的や存在意義を理解し後援会活動を継続してい
きたいと考えておりますのでどうぞよろしくお願い申し上げます。
　本後援会は本学園を卒業された生徒の保護者を中心に構成されております。
　各校の卒業後に本会事務局から卒業生保護者様宛に入会案内を発送しておりますので、学園に関わっていただいた証として
もぜひ本会にご入会をいただきますよう、お願い申し上げます。
　なお、昨年はヴォーリズ先生没後60年、本年はヴォーリズ先生来日120年の年となります。3年前には学園創立100周年を迎
えるなど、この数年は学園にとって節目の年が続いています。後援会としましても、学園とともにさらなる飛躍を目指し次の100
年に向けた活動を後援会が催す事業からも新たな彩りを感じていただければ幸いです。
　最後になりますが本学園卒業生保護者として、お子様方が卒業された後も引き続きヴォーリズ学園への応援をいただく場とし
て、ヴォーリズ学園後援会へのご入会と本会の存在を改めてご認識いただきますよう、心よりお願い申し上げます。
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地 の 塩 ・ 世 の 光



　今年度の代議員会では、長年後援会の活動を精力的に牽引してくださった
蔭山孝夫会長、益田学副会長が退任（顧問に就任）となり、後任として松山
敦司新会長の就任、上野昌志代議員ならびに新副会長の就任が決議されまし
た。
　また、2023年度の事業報告ならびに決算、2024年度の事業計画ならびに
予算を主に審議し、慎重な審議の結果、全て承認となりました。その他、規
約改定、地の塩奨学金規程の議題も承認されました。

代議員会開催　2024年６月24日

2024年度 ヴォーリズ学園後援会代議員名簿

2024（令和６）年度
ヴォーリズ学園後援会 予算
自2024年４月１日　至 2025年３月31日

支　　出　　の　　部 収　　入　　の　　部
項　　目 金　額 項　　目 金　額

寄付金支出 1,600,000 前年度繰越金 14,518,893
教育振興寄付金 1,500,000 会費収入 10,953,000
行事寄付金 100,000 通常会費 8,604,000

補助金支出 8,650,000 高中卒業生特別会費 2,299,000
大会出場補助金 6,500,000 個人会費 50,000
卒業生支援金 150,000 雑収入 400
広報看板等補助金 2,000,000

貸付金支出 1,000,000
通常会費返戻支出 60,000
経費支出 331,000

会議費支出 10,000
通信費支出 80,000
旅費交通費支出 1,000
慶弔費支出 30,000
印刷費支出 60,000
消耗品費支出 10,000
支払報酬支出 110,000
事務委託支出 10,000
雑費支出 20,000

積立資産支出 200
特別事業積立資産支出 200

予備費 100,000
次年度繰越金 13,731,093

合　　計 25,472,293 合　　計 25,472,293

2023（令和５）年度
ヴォーリズ学園後援会 決算報告書

収 支 計 算 書　自2023年４月１日　至 2024年３月31日
支　　出　　の　　部 収　　入　　の　　部

項　　目 予算額 決算額 差 異 項　　目 予算額 決算額 差 異
寄付金支出 1,600,000 1,472,437 127,563 前年度繰越金 21,061,831 21,061,831 0

教育振興寄付金支出 1,500,000 1,389,937 110,063 会費収入 11,547,000 11,434,500 112,500
行事寄付金支出 100,000 82,500 17,500 通常会費収入 9,012,000 9,004,500 7,500

補助金支出 9,150,000 6,208,517 2,941,483 高中小卒業生特別会費収入 2,485,000 2,385,000 100,000
大会出場補助金支出 7,000,000 5,525,940 1,474,060 個人会費収入 50,000 45,000 5,000
卒業生支援金支出 150,000 147,867 2,133 雑収入 400 338 62
広報看板等補助金 2,000,000 534,710 1,465,290 受取利息収入 400 168 232

貸付金支出 1,000,000 0 1,000,000 積立資産預金利息収入 0 170 △170
地の塩奨学金支出 1,000,000 0 1,000,000

通常会費返戻支出 50,000 59,500 △9,500
退学・休学払戻支出 50,000 59,500 △9,500

経費支出 346,000 237,152 108,848
会議費支出 35,000 0 35,000
通信費支出 80,000 57,721 22,279
旅費交通費支出 1,000 550 450
慶弔費支出 30,000 0 30,000
印刷費支出 50,000 53,240 △3,240
消耗品費支出 10,000 7,561 2,439
支払報酬支出 110,000 110,000 0
事務委託支出 10,000 5,000 5,000
雑費支出 20,000 3,080 16,920

積立資産支出 10,000,200 10,000,170 30
特別事業積立資産支出 10,000,200 10,000,170 30

予備費 100,000 100,000
次年度繰越金 10,363,031 14,518,893 △4,155,862

合 　計 32,609,231 32,496,669 112,562 合　　計 32,609,231 32,496,669 112,562

貸 借 対 照 表　2024年３月31日現在
資産の部 負債及び正味財産の部

科　　目 本年度末 前年度末 増減 科　　目 本年度末 前年度末 増減
【流動資産】 14,518,893 21,061,831 △6,542,938【流動負債】 0 0 0
預金 14,512,893 21,046,811 △6,533,918

普通預金 14,512,893 21,046,811 △6,533,918
未収入金 6,000 15,020 △9,020【正味財産】 34,520,424 31,063,192 3,457,232

【固定資産】 20,001,531 10,001,361 10,000,170
特定資産 20,001,531 10,001,361 10,000,170

特別事業積立資産 20,001,531 10,001,361 10,000,170
資産合計 34,520,424 31,063,192 3,457,232 負債及び正味財産合計 34,520,424 31,063,192 3,457,232

（単位：円） （単位：円）

前列左より益田前副会長、蔭山前会長
後列左より藤澤学園理事長、松山新会長

１．在校生保護者（第１号代議員）
中江　　彰（任期2024年６月４日～2026年６月３日）
髙橋　修子（任期2024年６月４日～2026年６月３日）
２．卒業生保護者（第２号代議員）
蔭山　孝夫（任期2024年６月９日～2026年６月８日）顧問
松山　敦司（任期2024年６月４日～2026年６月３日）会長
上野　昌志（任期2024年６月５日～2026年６月４日）副会長
大谷加代子（任期2024年６月９日～2026年６月８日）
岩原　　努（任期2023年６月28日～2025年６月27日）
山脇　美幸（任期2024年７月１日～2026年６月30日）
津田　　明（任期2023年７月７日～2025年７月６日）
川森　勇次（任期2024年７月１日～2026年６月30日）専門委員

３．同窓生（第３号代議員）
益田　　学（任期2024年６月９日～2026年６月８日）顧問
筈井　昌彦（任期2024年６月９日～2026年６月８日）会計
４．学園教職員（第４号代議員）
谷口　　毅（任期2024年６月４日～2026年６月３日）
山﨑　　直（任期2023年６月28日～2025年６月27日）事務局長

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

会計監事　小西　勉　冨田　朋代
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後援会旗を制作しました。

後援会活動報告

　2023年度の後援会の取り組みのひとつとして、後援
会旗の制作をいたしました。デザインはヴォーリズ学園
の象徴的な建物であるハイド記念館・教育会館の写真が
ベースとなりました。2024年3月1日に挙行された高等学校の卒業
式では、学園の旗を中心に、後援会旗、同窓会旗と学園を支える
組織の旗が掲げられ、新たな道に巣立つ生徒達を見守りました。
　後援会は卒業生の応援にも力を入れています。新たな卒業生達
の活躍を心からお祈りいたします。

2023年度クラブ振興補助
　学園からの提案をもとに、三役ならびに専門
委員会にてこれまでの補助実績等を勘案した 
審議の結果下記の補助を行いました。

クラブ名 補助内容 補助額
中学校　野球部 バット、ヘルメット購入 87,000円

中学校　女子バレーボール部 ボール購入 81,600円
高等学校　陸上部 トレーニング用具購入 269,280円

高等学校　男子バスケットボール部 ユニフォーム新調 253,600円
高等学校　ダンス部 移動式スポーツミラー購入 91,157円

高等学校　英語ディベート部 ノートパソコン購入 184,800円
高等学校　箏曲部 十七絃（箏）購入 200,000円

高等学校　女子ハンドボール部 ユニフォーム新調 222,500円
合　　計 1,389,937円
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2023年度大会出場補助

ヴォーリズデー、後援会も出店しました。

　個人や団体での近畿大会・全国大会出場に対して4,690,000円の補助を行いました。本会では
近畿大会（県内外、個人団体別）、全国大会（県内外、個人団体別）で一大会あたり5,000円から
200,000円の補助額を定めており、これに基づき補助を行っております。補助額は主に大会遠征費
の補助に充てられています。2023年度の各クラブの補助額は下記のとおりです。
【高等学校】
英語ディベート部20万円、演劇部10万円、合唱部18万円、吹奏楽部12万円、弓道部（女子）29万
円、弓道部（男子）13万円、サッカー部（女子）20万円、柔道部（女子）6万円、柔道部（男子）
10万円、水泳部（女子）6万円、水泳部（男子）8万円、卓球部（女子）34万円、卓球部（男子）34
万円、テニス部（女子）4万円、バスケットボール部（女子）20万円、バドミントン部（女子）19万
円、バドミントン部（男子）4万円、バレーボール部（女子）50万円、ハンドボール部（女子）5万
円、ハンドボール部（男子）15万円、新体操部30万円、水泳部（男子）10万円、陸上部16万円
【中学校】
卓球部（女子）10万円、卓球部（男子）4万円、水泳部2万円、バスケットボール部（女子）10万
円、バレーボール部（女子）48万円、新体操部2万円

　その他、キャンパスの懸垂幕、近江八幡市役所や近江鉄道彦根駅の看板につきましても後援会に
より設置されています。
　これからも後援会では、会員の皆様のご理解とご支援により、生徒の活躍への応援、学園の広報
活動への支援を続けてまいります。

　コロナ禍では中止を余儀なくされていたヴォーリズデーですが、昨
年度規模を縮小して再開、今年度から後援会の有志による「サポー
ターズショップ」も再び出店することができました。サポーターズ
ショップには手作りのかわいい小物がたくさん飾られ、ひときわ華や
かなブースとなりました。当日は雨模様の天気ではありましたが、多
くの方が商品を手に取り、ご購入くださいました。また、後援会の皆
様との久々の再会を喜ぶ姿もたくさん見られました。
　今回の出店の責任者を務めてくださった後援会代議員の大谷様から以下のメッセージをいただき
ました。

　こんにちは、11月２日のヴォーリズデーでは大変お世話になりました。おかげさまで、とても有
意義な時を過ごすことができました。出店を希望しました際には、委員会にお話を通してください
まして一同感謝しております。
　コロナが明け２年目、サポーターズショップとしてヴォーリズデーに出店しました。ワイワイ言
いながら楽しい手作り作業、小物作品が笑顔とともに私たちのもとを離れることも嬉しく、そし
て、懐かしい先生方にお会いでき、いっそうワクワク！！
　本館工事が行われたあの頃とチャリティーくんをうみだそうとしたあの頃を思い出したりしまし
た。学園に関係するすべての方々のためにヴォーリズデーが続きますように。
　来年、お出会いしましょう!! 大谷 加代子
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